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KI,IVENDI I KOMUNES SE MAMUSHES

RREGULLORE
PER

PERDORIMIN E GJUHEVE NEKOMUNEN EMAMUSHE'

MAMUSHE / MAI 2OO9



NE baze te autorizimeve qe dalin nga Neni T llrigritmbi p€rdorimin e gjuh€ve Nr.02/L
37 ,Nenit 9 te Ligiit mbi Vet€qeverisjen Lokale wi.OSTt-O4g si dtre nenit'7 dhe45 te
Statutit t€ Komunds s€ Mamushes ,Kuvendi i Komrrn€s n€ mbledhjen e mbajtur m€ dat€
26.05.2009 miratoi kete - 'P

RREGULLORE MBI PERDORIMIN E GIUHEvn NE xoMI;NEN E
MAMUSHES

Kjo Rregullore ka p€r q€llim rregullimin l;ilJor*, t€ gjuh6v e zyttarcn€ orga'e dhe
institucionet Komunale dhe qendror cila gjendet td Komunes Mamusha si dhe td
gjuh€ve t€ komuniteteve,gjuha amtare e t€ cilave nuk €sht€ gjtrhe ryrhre .

Neni 2
Gjuha Shqipe dhe gjuha serbe si gjtrtr€ zyfiaren€ Kosov€ dhe gjrfr" Turke nd komun€s
Marrursha kan€ stattrs t€ barabart€ sa I p€rket p€rdorimit te tyr; n€ t€ gjitha organeve
institucionet komunale t€ Komun€s s€

Neni 3
3.1 Pran6 gjuh€ve zytarc t€ pdrmendura n€ Nenin 2 t€ k€saj rregullorEe, gjrh" zrntarc
nE Komun€ do t_:lffi 9&" gjtfru e komunitet, ge n6 regjishi- ,yrtu, te popuUatds nC
Kosov€ p€rbdn %5, te komunitet t€ p€rgjithshdm qe jeton n€ Mamushe.

3-2 Kjo ka t€ beie edtre m9 gjuhet e kopruniteteve t€ cilat sipas Statusit e fitojne t6 drejt€n
e gjuh€ve qe iane n€ p€rdorim ztr:tat n€ Komune, n€se perbejne %3 te pergiithshem [e
banor€ve n€ Komun6.

3.3 Pa marr€ parasysh numrin e banor€ve t€ komunitetit gjrrhu td citit pdr6oret
tradicionalisht, ne komun€n e Mamush€s ata kan€ te d.rejte n€ p€rdotiroio e gjuh€s se
tyre nd pajtim me nenin 11. te kEsaj rregulloreje.

Neni 4
4.1 P€rmbuqhia e obligimit nga neni I m€parsh€m €sht€ deffre e Kryetarit t€ Komun€s.

4.ZKryetari I Komrrn€s Propozon ndryshme dhe plot€sime t€ k€saj rregulloreje dhe
stahrtit t€ Komun€s n€ pajttreshmdri me procedur€n dhe afatet kohore ie parapara p€r
ndryshime dhe plotdsime t€ k€saj rregulloreje dhe statutit.



Neni 5
Komunitetet td cilet nuk ekzistojn€ nd p€rdorimin e gjuh€ve nE komune, do t€ jene n€
p€rdorim sipas neniJ 11 te kdsaj rregullore.

' Neni 6
Alfabeti I gjuhes Turke, Shqip dhe gjuhes Serbe kane status td barabart€ nd institucionet
komunale te Komun€s Mamusha

Neni 7
7.1 Qdo Person ka t€ drejte t€ komunikoj dtre t€ pranoj sherbimet e mundshme dtre
dokumentet publike nga organeve dhe institucionet kohrunale dhe qendror t€ Komun€s
s€ Mamushes

7.2 Qdo organ komunal p€rfaq€sues apo ekzekutiv tij ka bere obligim t€ siguroj q€ secili
qytetar€ te mund td komunikoj dhe td pr4noj sherbimet dhe dokumentet publike nga
organe dhe institucionet komunale n€ cil€ndo gj,rhe zyrtaren6 komun€.

Neni 8
8.1 Giuhet zyftare n€ Komun€ e Mamush6s p€rdoren nlbazat€ barabarta n€ takimet
dhe pundn e organeve Komunal

8.2 Drejtoris€ sd Administrat€s komunale mund€son p€rkthimin nga nj€ gjuhd zyrtare
n€ tjetr€n n€se kjo esht€ e nevojshme(k€rkohet) n€ takimet e tyre si dhe ne takinret
publike t€ organizuara nga komuna

Neni 9
9.L Procesverbalet te mbledhieve e kuvendit ose t€ Komuniteteve t€ cilet mbahen ne nj€
gj"he zyfiarc nE Komune, p€rkthehen edhe n€ gjuh€t td tjer€ zyttare.
Procesverbalet e komisioneve, mbledtrieve td drejtoreve ve takime tjera sipas nevoj€s
pdrkthehen n€ gjuhes te tjer€ zyttare.

9.2 Regjistrimet zyrtanet€ kuvendit e kbmun€s dhe dokumentet te tjere t€ organeve
ekzekutive dhe administrative dhe regjistrime publike td Komun€s mbahen dhe jepen ne
gjuhet zyrtarc.

9.3 Drejtori e Administrat€s nd Komun€ siguron p€rkthimin kerkesa ryttarc-aplikimit
n€ gjuhe zyfiaren€ Komun€.

Neni 10
Te gjitha Rregulloret dhe Aktet miratohen n€ Kuvendin e Komun€s,(Statuti I Komun€s,

S"qdllre e pun€s e KuvendL rregulloret komunale) shtypen dhe shpallen ne gjuhet
Turke, Shqipe dhe Serbe.

Neni 11
1'l'-l Qytetaret te cil€t u takojn€ komuniteteve ,gjrhu e t€ cil€ve €shte n€ perdorirn zyrtar,
kan€ t€ drejt€ t€ paraqesin t€ gjitha k€rkesat dhe dokumentet $era n€ form€ t€ shkruar
apogo joreme!e_gi!{11{lgitcr_!e_n*9g3lgygt€komun€sne_gjghe_rylyI9._



11,.2 Organet Komunale jane te obliguara qe qytetar€ve gjuha e te cileve €sht€ n€

p€rdorim zyftar qe nd kerkesat e tyre t€ shkruara apo gojore tu pergjigj". n€ gjuh€n e

tyre n€se ata k€rkojn€ kdshtu.

Neni 12
12.1 Qytetar€t gjohu amtare e td cil€ve nuk Esht€ gi"he zyftare, gjatd pr:n€s dhe ne
takimet e Kuvendit te Komun€s dhe Komiteteve tE tij si dhe nd takimet tjera t€
organizuara nga komuna , kan€ te drejt€ t€ perdorin gjuhen e tyre n€ k€to takime.

lz.zAdministrata Komunale duhet t€ siguroj mjetet e duhura qe te mund€sohet
p€rkthimi ne gjuhen e an€tarit ndse kdrkohet nje sh€rbim I tile.

12.3 Materialet p€r mbledhje,pEr an€tar€t e Kuvendit dhe te komiteteve komisioneve
apo t€ trupave te tjera q€ themelohen nga Kuvendi, do t€ p€rgatiten dhe dergohen n€

gi"he", p€r t€ cilen deklarohen vet€ an€tar€t

Neni 13
13.1 Emr at zyfiare tE institucioneve dhe organeve komunale n€ komun€ paraqiten n€

gjuhet zyftaren€ p6rdorim n€ Komun€ Mamush€s.

l3.zShenjat zyrtareq€ sh€nojn€ dhe pErfshijn€ emrin e komunEs,fshatrave,
rnrg€ve,rmgicave dhe vendeve tjera publike ,paraqiten ne gjuhet zyrtarc n€ p€rdorim
n€ Komun€ Mamushds.

13.3 Emrat dhe shenj at ryttare n€ Komun€ duhet te shkruhen me strkronja me njajt
malsi.

Neni 14
1,4:1, Qytetaret kane tE drejt€ t€ parashtrojn€ k€rkes€ p€r rishqy e akteve t€
komun€s n€se nuk jane n€ pajtuestrm€ri me ligjin ose nuk aplikohen urdh€resat e k€saj

rregulloreje apo ligjit mbi p€rdorimin e gjuh€ve nga ana e Komun€s.

1,A.zKdrkesa pdr rishqyrfim i dor€zohet komisioniJ p€r pak€naq€si dhe ankesa n€

Mamushd.

14.3 Komisioni eshte i detyruar q€ brenda afatit kohor prej 15 diJ€s te p€rgjigjet me

shkrim n€ kerkes€n e parashtruar.

Neni 15
15.1 N€se qytetari nuk €shte i k€naqur me pergjigjen e komisionit nga neni paraprak
ai/ ajomund. t€ ankohet respektivisht t€ d€rgoj€ arrkesE tek komisioni gjuh€sor n€ nivel

Qendror.

15.2Pran€ ankes€s dorEzohet edhe kerkesa dhe p€rgjigja e Pranuar nga komisiorri

komunal.
l
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15.3 procedura e njejte e ankes€s €sht€ edhe n€ qoft€ se komisioni nuk i p6rgjigjet
k€rkes€s se qrtetarit ose skadimit t€ afatit prej 15 ditesh, ne pajtim * rrurrirr.

N€ rast te konftiktit te dispozitave te kesliilifo"reje dhe Ligjit mbi p6rdorimin e
gjuh€ve vlejn€ dispozitat e ligjit p€r pdrdo"imin e gjuh€ve.

Neni 17
Kjo rregullore h1m n€ fuqi me datdn e miratimit nga arft e Kuvendit te Komun€s.

KIJVENDI I KOMUNES MAIVTUSHA

Nr.0{21. Data 26.05.2009

Komun€s


